4

Дело № 5-43-286/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2017 года          	                                                     г.Евпатория,пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  поступившее из государственного учреждения – Контрольно –счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности  заведующей сектором учета и отчетности департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым  фио, паспортные данные гр. Евпатория, граждански РФ, языком владеющей, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,  по ст. 15.15.6 Кодекса РФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь заведующей сектором учета и отчетности департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, расположенной по адресу: ул.Братьев Буслаевых, 18 , в г. Евпатория Республики Крым, на которое должностной инструкцией от 10.07.2015 возложены задачи и обязанности по обеспечению рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности в ДИЗО предоставление заведомо недостоверной отчетности в части недостоверного отражения в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2017 ДИЗО дебиторской задолженности на начало отчетного периода 01.01.2016 - неотражения по коду счета 1 205 21000 « Расчеты с плательщиками доходов от собственности» сведений о задолженности 2015 года по арендной плате, которая согласно данным формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» на 01.01.2017 ДИЗО поступила в отчетном периоде (в 2016 году) в сумме 5 147 889,59 рублей.
Контрольно-счетным органом - Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория РК в рамках экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка  и подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа Евпатории Республики Крым за отчетный финансовый год» проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ДИЗО за 2016 год.
Проверкой установлено, что в форме отчетности 0503164  отклонение от планового процента исполнения поясняется погашением задолженности 2015 года по арендной плате, поступило 5 147 889,59 рублей. Форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» ДИЗО на 01.01.2017 поддписана начальником ДИЗО фио и заведующим сектором учета и отчетности Д1 130 фио 15.03.2017.
Задолженность за 2015 год по арендной плате является дебиторской задолженностью ДИЗО и согласно п. 197 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина № 157н от 01.12.2010 должна учитываться на счете 20500 "Расчеты по доходам", который предназначен для учета расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, соглашений, а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат.
Согласно п. 167 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н, форма Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) включенная в Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности субъекта бюджетной отчетности в разрезе видов расчетов, в том числе по счету 020500000 "Расчеты по доходам" в графах 2, 9 указывается общая сумма дебиторской (кредиторской) задолженности, учитываемая по соответствующему номеру счета бюджетного учета по состоянию на начало года и на конец отчетного периода соответственно.
Таким образом, задолженность по арендной плате за 2015 год, поступлением которой в сумме 5 147 889,59 руб. ДИЗО поясняет в форме отчетности 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» перевыполнение планового показателя, согласно вышеприведенных инструкций должна быть отражена в графе 2 «Сумма задолженности на начало года» по счету бюджетного учета 020500000 "Расчеты по доходам" в форме Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).
В представленной к проверке форме по счету бюджетного учета 020500000 "Расчеты по  доходам" на начало года отражены нулевые показатели, то есть не отражена задолженность.
Таким образом, в нарушение положений ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, ч.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 167 Инструкции №191н ДИЗО допущено искажение бюджетной отчетности за 2016 год лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности ДИЗО допущено внесение в годовой отчет заведомо недостоверных сведений:
Согласно условиям Трудового договора о прохождении муниципальной службы и смещении должности муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым от 02.12.2015 № 152 фио принята на должность главного специалиста сектора кадастра управления земельных отношений ДИЗО с 02.12.2015. На основании дополнительного соглашения к трудовому договору от 11.12.2015 фио переведена на должность заведующего сектором учета и отчетности ДИЗО с 14.12.2015.
Согласно Должностной инструкции заведующего сектором учета и отчетности ДИЗО фио, с которой она ознакомлена 14.12.2015, на заведующего сектором учета и отчетности ДИЗО возложены (в том числе) задачи и обязанности по обеспечению рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности в ДИЗО
Предоставление заведомо недостоверной бюджетной отчётности является административным правонарушением и влечет за собой административную ответственность, предусмотренную ст. 15.15.6 КоАП РФ.
В суде  фио виновной себя  признала.
Совершение административного правонарушения и виновность в его совершении объективно подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении,  копией трудового договора, копией акта Контрольно-счетного органа – Контрольно счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности,  копией заключения Контрольно-счетного органа – контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым, копией служебной записки, копией распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым , которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии со ст.15.15.6 КоАП РФ непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности, либо формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сумма прописью.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 15.15.6, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать  фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК л/с 04753206180), ИНН телефон, КПП телефон, р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, ОКТМО телефон, код дохода 90211690040040000140, назначение платежа штраф за административное правонарушение.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №42 Евпаторийского судебного района адрес (городской адрес), адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья			                   			И.О. Семенец